
 

Delibera della Giunta Regionale n. 362 del 09/09/2013

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 18, COMMA 8, DEL D.L. 21 GIUGNO 2013, N. 69, CONVERTITO IN LEGGE 9

AGOSTO 2013 N. 98, ATTUAZIONE DI MISURE URGENTI DI RIQUALIFICAZIONE E

MESSA IN SICUREZZA DELLE ISTITUZIONI  SCOLASTICHE STATALI  -

PROVVEDIMENTI .  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
VISTO 
a) l’art 18 comma 8 ter del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n. 98, con il 
quale, al fine di attuare misure urgenti di riqualificazione e messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche 
statali nonché garantire il regolare svolgimento del servizio scolastico, viene autorizzata per l’anno 2014 
la spesa di 150 milioni di Euro; 
 
b) la tabella 1 allegata al D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito nella legge n. 98/2013, nella quale ai fini 
di quanto stabilito dall’art. 18, comma 8ter, sono ripartite le predette  risorse a livello regionale e alla 
Regione Campania è destinata la somma 18 milioni di Euro, salva maggiore assegnazione conseguente 
alle ipotesi di cui all’art 18 comma 8 quater; 
 
c) l’art. 18 comma 8 quater del citato D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito nella legge n. 98/2013, ai 
sensi del quale tali risorse sono ripartite a livello regionale per essere assegnate agli enti locali 
proprietari degli immobili adibiti ad uso scolastico, mediante decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e sulla base delle graduatorie presentate dalle Regioni entro il 15 ottobre 
2013;  
 
CONSIDERATO che, 
a) nell’art. 18 comma 8 quater del citato D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito nella  legge n. 98/2013, 
vengono stabiliti i tempi, le modalità e le tipologie di progetti ed interventi  finanziabili ai sensi del comma 
8 ter, ed in particolare è richiesta la presentazione da parte degli Enti locali alle Regioni entro il 15 
settembre 2013 di progetti esecutivi immediatamente cantierabili di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
manutenzione straordinaria degli edifici scolastici che ospitano istituzioni scolastiche statali;  
 
b) inoltre l’art 18 comma 8 quinquies del citato D.L. 21 giugno 2013, n. 69,  stabilisce i tempi per la 
realizzazione delle opere; 
 
c) ai sensi dell’art 18 comma 8 quater la mancata trasmissione delle graduatorie da parte delle Regioni 
entro il 15 ottobre 2013 comporta la decadenza dall’assegnazione dei finanziamenti assegnabili; 
 
 
PRESO ATTO 
di quanto disposto dal citato D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n. 98 e, 
segnatamente all’ art. 18, commi 8ter, 8quater e 8quinquies; 
 
RITENUTO  
a) prioritario consentire agli Enti locali interessati la presentazione delle relative richieste nei termini 
previsti dal citato Decreto legge n. 69/2013 e procedere successivamente, con urgenza, alla 
predisposizione della graduatoria regionale; 
 
b) di individuare nella rimozione dell’amianto, nell’ adeguamento alla normativa vigente in materia di 
sicurezza, igiene ed agibilità, con riferimento ad impianti elettrici, impianti termici e idrosanitari e impianti 
antincendio e alla ristrutturazione, abbattimento delle barriere architettoniche e riqualificazione degli 
edifici scolastici statali, i criteri generali ed oggettivi per la predisposizione della citata graduatoria 
regionale; 
 
c) di individuare, altresì, quali criteri aggiuntivi di valutazione, le sospensioni delle attività didattiche 
debitamente certificate e gli interventi di sostenibilità edilizia degli edifici scolastici;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

d) di stabilire che ciascun Ente locale potrà trasmettere istanza di finanziamento proporzionalmente alla 
popolazione residente come di seguito indicato: 
- fino a 10.000 abitanti: 1 istanza; 
- fino a 100.000 abitanti: 2 istanze, indicando la priorità; 
- superiore a 100.000 abitanti:  3 istanze, indicando la priorità;   
 
e) di affidare al Responsabile del Settore Istruzione dell’AGC n, 17 l’adozione dei provvedimenti 
successivi e consequenziali, coerentemente con quanto stabilito con il presente atto, ai fini della 
formazione della graduatoria, della sua approvazione e alla sua presentazione nei termini richiesti dal 
citato D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n. 98, per l’attuazione di misure 
urgenti di riqualificazione e messa in sicurezza delle istituzioni statali del territorio campano; 
  
 
Propone e la Giunta  
A VOTI UNANIMI  
 
 

DELIBERA  
 

1 -di prendere atto di quanto disposto dal D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito in legge 9 agosto 2013 
n. 98 e, segnatamente dall’ art. 18, commi 8ter, 8quater e 8quinquies; 
 
2 - di individuare nella rimozione dell’amianto, nell’ adeguamento alla normativa vigente in materia di 
sicurezza, igiene ed agibilità, con riferimento ad impianti elettrici, impianti termici e idrosanitari e impianti 
antincendio e alla ristrutturazione, abbattimento delle barriere architettoniche e riqualificazione degli 
edifici scolastici statali, i criteri generali ed oggettivi per la predisposizione della citata graduatoria 
regionale; 
 
3 - di individuare, altresì, quali criteri aggiuntivi di valutazione, le sospensioni delle attività didattiche 
debitamente certificate e gli interventi di sostenibilità edilizia degli edifici scolastici; 
 
4 - di stabilire che ciascun Ente locale potrà trasmettere istanza di finanziamento proporzionalmente alla 
popolazione residente come di seguito indicato: 
- fino a 10.000 abitanti: 1 istanza; 
- fino a 100.000 abitanti: 2 istanze, indicando la priorità; 
- superiore a 100.000 abitanti:  3 istanze, indicando la priorità;   
 
5 - di affidare al Responsabile del Settore Istruzione dell’AGC n, 17 l’adozione dei provvedimenti 
successivi e consequenziali, coerentemente con quanto stabilito con il presente atto, ai fini della 
formazione della graduatoria, della sua approvazione e alla sua presentazione nei termini richiesti dal 
citato D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito in legge 9 agosto 2013 n. 98, per l’attuazione di misure 
urgenti di riqualificazione e messa in sicurezza delle istituzioni statali del territorio campano; 
 
6  - di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Dipartimento n. 54 Istruzione, 
Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e Politiche Sociali, all’A.G.C. Istruzione, Educazione Permanente 
Formazione Professionale, Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, ORMEL, al Settore 
Istruzione, Educazione Permanente e Promozione Culturale, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

